HANK

=

Konsolidieren und Kommunizieren Hildesheim
Anldsslich ihres 30-jdhrigen Bestehens
im Wintersemester 2017/18 veranstalten
die Hildesheimer Studiengdnge der
Konservierung/Restaurierung Ende
Januar 2018 diese internationale Tagung
im Dommuseum Hildesheim.

Ausgewihlt wurde zu diesem besonderen 7 Kontakt und Auskunft
Anlass das praxisbezogene Thema der
Konsolidierung, also der Sicherung Z HAWK
von gealterten, geschwdchten Material- Hochschule fiir angewandte Wissenschaft und Kunst
strukturen mit angepassten Mitteln Hildesheim/Holzminden/Géttingen
und Methoden. Es ist eine zentrale Aufgabe Fakultdt Bauen und Erhalten
der Konservierung und Restaurierung, Bismarckplatz 10/11
auf der alle weiteren Erhaltungsmaf- / 31135 Hildesheim
nahmen aufbauen. Tel. +49/5121/881-385
% E-Mail: konsolidieren.fb@hawk-hhg.de
Neuartig am Tagungsthema der HAWK ist,
dass man sich nicht — wie sonst iiblich - : Anmeldung
auf die Konsolidierung eines Material- m Anmeldeschluss: 3.1.2018
bereichs konzentriert, sondern aus-
driicklich die Kommunikation, also den Kinderbetreuung
Austausch zwischen den verschiedenen = Auf Wunsch organisiert die HAWK eine ortsnahe
Materialbereichen, verstarken will. Betreuung von Kleinkindern durch Erzieherinnen.
= Bitte melden Sie lhr Kind spdtestens bis zum
So wird die Hauptfrage der Tagung sein, 15.1.2018 an.
welche Konsolidierungsmittel in welcher
Applikationsart auch fiir Objekte aus 7 Weitere Informationen unter
anderen Materialien verwendet werden / www.hornemann-institut.de/german/Konsolidieren.php
nnnnnn

25. bis 27. Januar 2018
Internationale Tagung der HAWK

vy,

2
KOMMUNIZIEREN
2

% 7 ” 7 ? % /5/'; ) '9 7
Dommuseum Hildesheim
Domhof 18-21 | Hildesheim

N\
N\

NN
S\
N\
N
NI

A

\\\\

N

N

N\
NN\
NN
N\
N\

N\

%51

N\

Gefordert aus Mitteln des Niedersdchsischen Vorab
Es werden Fachleute aus Deutschland,

Grofbritannien, Italien, Osterreich, Z Kooperationspartner

Schweiz, Tschechien und Malta sprechen.

0

IN DER
ar HOCHSCHULE

nnnnnnnnnn
aaaaaaaaaaaaaaaaa

e
hhhhhhhh Mitglied des best practice-Clubs

LAl

\



Donnerstag, 25. Januar 2018 Freitag, 26. Januar 2018

09:30

11:00

12:15

13:00

Flihrungen (Stadt; Dom/Dommuseum)
Zum Gedenken an Prof. Dr. Nicole Riedl-Siedow
Kaffeepause — Offnung des Tagungsbiiros

Begriilung
— Dr. Claudia Hohl, Direktorin Dommuseum
— Dr. Marc Hudy,
Prasident (m.d.W.d.G.b.), HAWK
— Vertreter/in des Niedersachsischen
Ministeriums fiir Wissenschaft und Kultur
— Vertreter der Stadt Hildesheim
— Prof. Dr. von der Goltz,
Studiendekan, HAWK Hildesheim

Moderation: Michael von der Goltz, HAWK

13:50

14:15

15:15

15:45
16:00

Einfiihrung

Ina Birkenbeul, HAWK

Keynote: Consolidation

Velson Horie, Manchester

Modifikation von Holzoberflachen mit ,,Plasma“
Wolfgang Vidl, HAWK Gottingen

Diskussion

Kaffeepause

Moderation: Henrik Schulz, HAWK

16:30

17:00

17:30
17:45

Polykon — Quo vadis?

Steffen Laue, FH Potsdam

Uniaxiale Zugpriifung von Bindemittel- und
Klebstofffilmen: Vorstellung der Testmethode und
ausgewdhlter Ergebnisse

Hannah Flock, TH K6ln

Diskussion

Eroffnung der Poster-Session

Ina Birkenbeul, HAWK

Snacks, Warming up

Moderation: Angela Weyer, HAWK

18:30

Offentlicher Abendvortrag:

Die goldene Totenmaske und ihr Bart —
Korrektur einer missgliickten Intervention
an der lkone dgyptischer Archdologie
Christian Eckmann, Romisch-Germanisches
Zentralmuseum Mainz, Kairo

Moderation: Erwin Stadlbauer, NLD

9:30

10:00

10:30
10:45

Die Bewertung der Steinfestigung an kiinstlich
alterierten Probekdrpern und an historischen
Objekten aus Sandstein

Wanja Wedekind, Géttingen
Kalknanosuspensionen zur strukturellen
Festigung von pordsen Kalksteinen —

eine kritische Bewertung der Anwendungs-
moglichkeiten und -grenzen

Karol Bayer, Uni Pardubice

Diskussion

Kaffeepause

Moderation: Karin Petersen, HAWK

11:15

11:45

12:15
12:30

Consolidating porous limestone:
from the laboratory to the field
Tabitha Dreyfuss, University of Malta
Ist Schiefer konservierbar?

Versuche zur Erhaltung des Wandbehanges
am Ménchehaus in Goslar

Gerhard D’ham, HAWK

Diskussion

Kommunikative Mittagspause

(mit Moglichkeit einer Fiihrung im
Dommuseum ab 13:00 Uhr)

Moderation: Gerdi Maierbacher-Legl, HAWK

14:00

14:30

15:00
15:15
15:45

16:30

17:00

17:30

Statische Sicherung fragiler Metallobjekte mittels
Epoxidharzschaum

Jorg Freitag, FH Potsdam

Dem Chorgestiihl auf die Beine helfen ...
Kunstharzfestigung von Holzbauteilen

als letzte Chance!

Christine Fiedler, Ralf Buchholz, HAWK
Diskussion

Kaffeepause

Eigenschaften von natirlichen und
halb-synthetischen Klebstoffen

Andrea Pataki-Hundt, TH K&ln

Interdisziplindre Studie zur material-
ubergreifenden Anwendung von Funori

Philip Kron Morelli, Florenz

Konnen Klebstoffe Cellulose im Papier schiitzen?
Antje Potthast, Universitat fiir Bodenkultur Wien
Diskussion

Samstag, 27. Januar 2018

Moderation: Ina Birkenbeul, HAWK
9:30 Nanocellulose —
Hoffnung auf ein innovatives Material
fiir die Papierstabilisierung?
Laura Volkel, HAAB Weimar
10:00 Vornetzen und Vorabsperren
wdhrend der Klebung
von saugenden Schichten
auf Leinwandgemadlden
Karolina Soppa, FH Bern
10:30 Diskussion
10:45 Kaffeepause

Moderation: Michael von der Goltz, HAWK
11:15  Applying of Cellulose Ethers
for Structure Consolidation
Jaraté Senvaitiené, Vilnius
11:45 Cyclododecan -
fliichtig fiirs Jenseits
Jens Klocke, Hildesheim
12:15 Diskussion
Restimee der Tagung
12:45 Kommunikative Mittagspause

14:00 Workshop bis ca. 18.00 Uhr
(nur nach Anmeldung):
Klebstoffgitter
Mona Konietzny, FH Bern

14:00  Offentlich:
Hildesheimer Tag der Restaurierung

Prasentationen aktueller Abschlussarbeiten

19:00 Geselliges Beisammensein



