Konsolidieren und Kommunizieren

Anlässlich ihres 30-jährigen Bestehens im Wintersemester 2017/18 veranstalten die Hildesheimer Studiengänge der Konservierung/Restaurierung Ende Januar 2018 diese internationale Tagung im Dommuseum Hildesheim.

Ausgewählt wurde zu diesem besonderen Anlass das praxisbezogene Thema der Konsolidierung, also der Sicherung von gealterten, geschwächten Materialstrukturen mit angepassten Mitteln und Methoden. Es ist eine zentrale Aufgabe der Konservierung und Restaurierung, auf der alle weiteren Erhaltungsmaßnahmen aufbauen.

Neuartig am Tagungsthema der HAWK ist, dass man sich nicht – wie sonst üblich – auf die Konsolidierung eines Materialbereichs konzentriert, sondern ausdrücklich die Kommunikation, also den Austausch zwischen den verschiedenen Materialbereichen, verstärken will.

So wird die Hauptfrage der Tagung sein, welche Konsolidierungsmittel in welcher Applikationsart auch für Objekte aus anderen Materialien verwendet werden können.

Es werden Fachleute aus Deutschland, Großbritannien, Italien, Österreich, Schweiz, Tschechien und Malta sprechen.





Donnerstag, 25. Januar 2018

09:30	Führungen (Stadt; Dom/Dommuseum)	Modera	ation: Erwin Stadlbauer, NLD
		9:30	Die Bewertung der Steinfestigung an künstlich
11:00	Zum Gedenken an Prof. Dr. Nicole Riedl-Siedow		alterierten Probekörpern und an historischen
			Objekten aus Sandstein
12:15	Kaffeepause – Öffnung des Tagungsbüros		Wanja Wedekind, Göttingen
12.13	Rancepause Officials acs taguingsbutos	10:00	Kalknanosuspensionen zur strukturellen
13:00	Begrüßung	10.00	Festigung von porösen Kalksteinen –
	– Dr. Claudia Höhl, Direktorin Dommuseum		eine kritische Bewertung der Anwendungs-
	- Dr. Marc Hudy,		möglichkeiten und -grenzen
	Präsident (m. d. W. d. G. b.), HAWK		Karol Bayer, Uni Pardubice
	- Vertreter/in des Niedersächsischen	10:30	Diskussion
	Ministeriums für Wissenschaft und Kultur		
	Vertreter der Stadt Hildesheim	10:45	Kaffeepause
		Madan	tion Verin Deterror HAMIV
	- Prof. Dr. von der Goltz,		ation: Karin Petersen, HAWK
	Studiendekan, HAWK Hildesheim	11:15	Consolidating porous limestone:
8.0 - J	Alica Alichardosa des Cales HAMM		from the laboratory to the field
	tion: Michael von der Goltz, HAWK	44.4	Tabitha Dreyfuss, University of Malta Ist Schiefer konservierbar?
13:50	Einführung	11:45	
46.45	Ina Birkenbeul, HAWK		Versuche zur Erhaltung des Wandbehanges
14:15	Keynote: Consolidation		am Mönchehaus in Goslar
	Velson Horie, Manchester		Gerhard D'ham, HAWK
15:15	Modifikation von Holzoberflächen mit "Plasma"	12:15	Diskussion
	Wolfgang Viöl, HAWK Göttingen	12:30	Kommunikative Mittagspause
15:45	Diskussion		(mit Möglichkeit einer Führung im
16:00	Kaffeepause		Dommuseum ab 13:00 Uhr)
Moderation: Henrik Schulz, HAWK		Moderation: Gerdi Maierbacher-Legl, HAWK	
16:30	Polykon – Quo vadis?	14:00	Statische Sicherung fragiler Metallobjekte mittels
	Steffen Laue, FH Potsdam		Epoxidharzschaum
17:00	Uniaxiale Zugprüfung von Bindemittel- und		Jörg Freitag, FH Potsdam
	Klebstofffilmen: Vorstellung der Testmethode und	14:30	Dem Chorgestühl auf die Beine helfen
	ausgewählter Ergebnisse		Kunstharzfestigung von Holzbauteilen
	Hannah Flock, TH Köln		als letzte Chance!
17:30	Diskussion		Christine Fiedler, Ralf Buchholz, HAWK
17:45	Eröffnung der Poster-Session	15:00	Diskussion
	Ina Birkenbeul, HAWK	15:15	Kaffeepause
	Snacks, Warming up	15:45	Eigenschaften von natürlichen und
			halb-synthetischen Klebstoffen
Modera	tion: Angela Weyer, HAWK		Andrea Pataki-Hundt, TH Köln
18:30	Öffentlicher Abendvortrag:	16:30	Interdisziplinäre Studie zur material-
	Die goldene Totenmaske und ihr Bart –		übergreifenden Anwendung von Funori
	Korrektur einer missglückten Intervention		Philip Kron Morelli, Florenz
	an der Ikone ägyptischer Archäologie	17:00	Können Klebstoffe Cellulose im Papier schützen?
	Christian Eckmann, Römisch-Germanisches		Antje Potthast, Universität für Bodenkultur Wien
	Zentralmuseum Mainz, Kairo	17:30	Diskussion

Freitag, 26. Januar 2018

Samstag, 27. Januar 2018

Moderation:	lna	Rirkonhoul	HAWK
Moderation:	IIIa	DIIKelibeul	. HAVVI

9:30	Nanocellulose –
	Hoffnung auf ein innovatives Materia
	für die Papierstabilisierung?
	Laura Völkel, HAAB Weimar

10:00 Vornetzen und Vorabsperren während der Klebung von saugenden Schichten auf Leinwandgemälden Karolina Soppa, FH Bern

10:30 Diskussion10:45 Kaffeepause

Moderation: Michael von der Goltz, HAWK

11:15 Applying of Cellulose Ethers for Structure Consolidation Jūratė Senvaitienė, Vilnius

11:45 Cyclododecan – flüchtig fürs Jenseits Jens Klocke, Hildesheim

12:15 Diskussion
Resümee der Tagung

12:45 Kommunikative Mittagspause

14:00 Workshop bis ca. 18.00 Uhr (nur nach Anmeldung): Klebstoffgitter Mona Konietzny, FH Bern

14:00 Öffentlich:

Hildesheimer Tag der Restaurierung Präsentationen aktueller Abschlussarbeiten

19:00 Geselliges Beisammensein